
Comune di Novate Milanese

DECRETO SINDACALE N. 13 / 2020

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI COMPONENDETE MONOCRATICO 
DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

IL SINDACO

Vista la deliberazione g.c. e n. 192 del 12/11/2020 di avvio della procedura selettiva pubblica per la 
nomina dell'organismo indipendente di valutazione della performance;

Visto  l’avviso  per  il  conferimento  dell’incarico  di  componente  monocratico  dell’organismo 
indipendente di  valutazione,  prot.  n.  23883 del  16/11/2020,  pubblicato sul sito  istituzionale del 
Comune e  sul Portale della  sul Portale della Performance https://performance.gov.it  ;

Visti i verbali della procedura comparativa espletata dal Segretario generale e dalla scrivente, ai 
sensi  dell’art.  7  dell’Avviso  di  selezione,  allegati  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Richiamati:
- gli articoli 14 e 14 bis del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; 
-  il  Decreto  del  Ministro  per  la  Pubblica  amministrazione  del  6  agosto  2020,  che  regola  il 
funzionamento dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione; 
- gli articoli 29 e 30 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

Per tutto quanto sopra riportato:

1.  di  nominare,  dalla  data  di  accettazione,  per  la  durata  di  anni  3,  rinnovabile  una  sola  volta, 
l’Organismo Indipendente di Valutazione, nella persona del Dott. Bruno Susio;

2. di dare atto che il compenso annuo, fissato dalla deliberazione in premessa citata, ammonta ad € 
5.000,00, oltre a contributi previdenziali e IVA se e in quanto dovuti;

3. di trasmettere il presente decreto al Dott. Bruno Susio per la relativa accettazione;

4. di demandare al Responsabile del Settore Segreteria generale Personale e organizzazione Sistema 
informatico, gli adempimenti conseguenti. 
 

Lì, 23/12/2020 IL SINDACO
MALDINI DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://performance.gov.it/


CITTÀ DI NOVATE MILANESE
Viale Vittorio Veneto n. 18

Tel. 02/354731 – personale@comune.novate-milanese.mi.it

SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI
COMPONENTE  MONOCRATICO  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE. 

VERBALE N. 1: ESAME DELLE DOMANDE  PERVENUTE 

Il giorno 10 dicembre 2020 presso la Sede Comunale di Viale Vittorio Veneto, 18, il Segretario
generale, Dr.a Stefanea Laura Martina, con l’assistenza della Responsabile del Settore Segreteria
Generale Personale e Organizzazione Sistema Informatico, Dr.a Maria Carmela Vecchio, procede
alle operazioni previste dall’art. 7 dell’Avviso pubblico relativo alla selezione in oggetto. 

Il Segretario generale dà atto che: 
1) con deliberazione n. 192 del 12 novembre 2020,  la Giunta comunale ha avviato la procedura di
selezione  pubblica per il conferimento dell’incarico di Organismo indipendente di valutazione in
forma monocratica, approvando il relativo schema di avviso pubblico;
2) l’avviso è stato reso noto mediante:

- affissione all’Albo pretorio On Line dal 16 novembre al 1° dicembre 2020;
- pubblicazione sul sito istituzionale – sezione concorsi;   
- pubblicazione sul Portale della Perfomance https://performance.gov.it; 

3) entro il  termine  previsto dall’avviso –  1 dicembre  2020 ore 12:30  –  sono pervenute  n.  12
domande di partecipazione, come da elenco allegato al presente verbale quale parte integrante e
sostanziale (allegato A);
4)  in  riscontro  alla  richiesta  di  questo  Comune,  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  ha
provveduto alla visura partecipanti come da elenco inviato  in data 4 dicembre 2020; 

Visto  l’elenco  dei  candidati,  il  Segretario  generale  attesta  l’insussistenza  di  cause  di
inconferibilità/incompatibilità  all’espletamento  del  presente  incarico  e  di  assenza di  conflitto  di
interesse.

Verificato preliminarmente che:
- tutte le candidature sono state presentate entro il termine previsto dall’avviso e risultano complete
di tutta la documentazione richiesta,
-   tutti  i  candidati  sono  in  possesso  dei  requisiti  generali  previsti  dall’art.  2  dell’avviso,  non
incorrono nei divieti di cui all’art. 3 dell’avviso di selezione, ad eccezione dei candidati Stefano
Beltramini e Massimiliano Mussi, come di seguito specificato, e dichiarano l’insussistenza di cause
di  inconferibilità/incompatibilità  all’assunzione  dell’incarico  di  OIV  del  Comune  di  Novate
Milanese e di assenza di conflitto di interesse; 
- i candidati Stefano Beltramini (libero professionista) e Massimiliano Mussi (dipendente pubblico)
dichiarano di  ricoprire  alla  data  di  presentazione  della  domanda di  partecipazione  alla  presente
selezione, rispettivamente n. 4 incarichi e n. 3 incarichi e, pertanto, sembrano incorrere nel divieto
di  cui  all’art.  8  del  D.M. 6 agosto 2020:  “Ciascun soggetto  iscritto  nell’Elenco nazionale  e  in
possesso  dei  requisiti  previsti  può  appartenere  a  più  OIV  per  un  massimo  di  quattro.  Per  i
dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due”; 
il  Segretario  generale  procede  alla  valutazione  comparativa  dei  curricula  e  delle  relazioni  dei
candidati, come da allegata scheda riassuntiva. 
Alla luce di quanto sopra il Segretario generale ritiene opportuno invitare i sottoindicati candidati,
che sono apparsi possedere un profilo particolarmente valido, ad un colloquio in modalità a distanza
per svolgere un approfondimento delle motivazioni, delle capacità e delle competenze possedute,
delle proposte operative in merito agli obiettivi e alle modalità di conseguimento:

copia informatica per consultazione



CITTÀ DI NOVATE MILANESE
Viale Vittorio Veneto n. 18

Tel. 02/354731 – personale@comune.novate-milanese.mi.it

1) SUSIO BRUNO    (convocato per il giorno 17 dicembre 2020 ore 11:00);
2) GIOVANNETTI RICCARDO (convocato per il giorno 17 dicembre 2020 ore 12:00).

Del che si è redatto il presente verbale.

La Responsabile P.O. IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Carmela Vecchio Dott.ssa Stefanea Laura Martina 

copia informatica per consultazione



CITTÀ DI NOVATE MILANESE
Viale Vittorio Veneto n. 18
C.F. e P.IVA 02032910156

Posta Elettronica Certificata: comune.novatemilanese@legalmail.it.

SELEZIONE  PUBBLICA  PER  IL  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI
COMPONENTE  MONOCRATICO  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE. 

VERBALE N. 2:  ESITO DEI COLLOQUI E SCELTA  DEL CANDIDATO

Il giorno 17 dicembre 2020 presso la Sede Comunale di Viale Vittorio Veneto, 18, il Segretario
generale,  Dr.a Stefanea Laura Martina, e il Sindaco, Daniela Maldini, procedono, in modalità a
distanza, a colloqui separati con i seguenti candidati:

1. Giovannetti Riccardo;
2. Susio Bruno.

All’esito dei colloqui, si evidenzia che il Dott. Bruno Susio, nell’ambito dei profili considerati, ed
anche nel più ristretto ambito dei candidati con i quali si è tenuto il colloquio di approfondimento,
risulta  essere adeguato alle  necessità  del  Comune di  Novate,  essendo in possesso di un profilo
particolarmente equilibrato e coerente tra formazione culturale  e competenza tecnica maturata e
pertanto idoneo a implementare la definizione pratica degli strumenti e delle metodologie di lavoro
valorizzandola nell’ambito di una moderna impostazione culturale complessiva. 

In particolare:
Il Dott. Bruno Susio possiede tutti i requisiti richiesti dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e dalla
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020.
In particolare:
a) il Dott. Susio è laureato in Scienze Politiche, indirizzo politico-sociale con specializzazione in
“Relazioni industriali e problemi del lavoro”;
b) dal 1991 svolge attività di consulenza direzionale e formazione manageriale;
c) dal 1998 ricopre incarichi  di  Presidente o componente di Nuclei  di  valutazione o Organismi
indipendenti  di  valutazione  per  enti  territoriali  di  dimensioni  analoghe a  quelle  del  Comune di
Novate Milanese e di dimensioni maggiori, quali Regioni, Province e Comuni metropolitani;
d) ha svolto incarichi di docenza ed è autore di numerose pubblicazioni sui temi dell’innovazione
amministrativa e dello sviluppo delle competenze nelle pubbliche amministrazioni.  

Il Dott.  Susio, nella sua attività,  sarà supportato dal Segretario Generale e dal Responsabile del
Settore Personale, che  fungeranno  da “interfaccia tecnica‟ tra l’O.I.V. e i dirigenti nell’ambito del
processo di misurazione e valutazione, interagendo con le diverse unità organizzative e, in particolare,
con  quelle  coinvolte  nella  pianificazione  strategica  e  operativa,  nella  programmazione  economico-
finanziaria e nei controlli interni.

Alla luce di quanto sopra esposto, ad esito della selezione di cui in oggetto, il Sindaco, supportato
dal Segretario generale, individua quale candidato idoneo alla nomina il Dott. SUSIO  BRUNO,
dando atto che la nomina sarà formalizzata con apposito decreto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
Dr.a Stefanea Laura Martina Daniela Maldini 

copia informatica per consultazione

mailto:comune.novatemilanese@legalmail.it


COMUNICAZIONE DEI PARTECIPANTI ALLA SELEZIONE OIV 
AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOVATE MILANESE 

ELENCO DEI CANDIDATI

COGNOME NOME CODICE FISCALE* NOTE

862 ROSSI ORNELLA RSSRLL74E44F839F

134 GENIALE CLAUDIO GNLCLD69P08D286O

1204 LUCCISANO MICHELE LCCMHL53A12H359K

1700 BELTRAMINI STEFANO BLTSFN71T23L483P

610 MAZZI ADELIA MZZDLA58A63A390V

685 GIOVANNETTI RICCARDO GVNRCR67L16E625P

689 SUSIO BRUNO SSUBRN65A25G220O

362 PESARESI GRAZIANO PSRGZN67P16D007D

3904 CARBONE PATRIZIO CRBPRZ67A23F839U

* si chiede di verificare la correttezza del dato CODICE FISCALE all'indirizzo https://telematici.agenziaentrate.gov.it/VerificaCF/Scegli.do?
parameter=verificaCf 

N. 
ISCRIZIONE 
IN ELENCO

Soggetto iscritto dal 
02/03/2017 con numero di 

iscrizione 862 attualmente in 
fascia 2 nominabile dal 

2/9/2017

Soggetto iscritto dal 
25/01/2017 con numero di 

iscrizione 134 attualmente in 
fascia 3 nominabile dal 

25/7/2017

Soggetto iscritto dal 
21/03/2017 con numero di 
iscrizione 1204 attualmente 

in fascia 2 nominabile dal 
21/9/2017

Soggetto iscritto dal 
17/05/2017 con numero di 
iscrizione 1700 attualmente 

in fascia 2 nominabile dal 
17/11/2017

Soggetto iscritto dal 
20/02/2017 con numero di 

iscrizione 610 attualmente in 
fascia 3 nominabile dal 

20/8/2017

Soggetto iscritto dal 
22/02/2017 con numero di 

iscrizione 685 attualmente in 
fascia 3 nominabile dal 

22/8/2017

Soggetto iscritto dal 
22/02/2017 con numero di 

iscrizione 689 attualmente in 
fascia 3 nominabile dal 

22/8/2017

Soggetto iscritto dal 
06/02/2017 con numero di 

iscrizione 362 attualmente in 
fascia 3 nominabile dal 

6/8/2017

Soggetto iscritto dal 
21/09/2018 con numero di 
iscrizione 3904 attualmente 

in fascia 3 nominabile dal 
21/3/2019

copia informatica per consultazione



2387 BIACCA GIUSEPPE BCCGPP50D02G337L

5515 DE MARTIIS ELIANA DMRLNE6T70D530S

832 MUSSI MASSIMILIANO MSSMSM72T21E488D

Soggetto iscritto dal 
20/09/2017 con numero di 
iscrizione 2387 attualmente 

in fascia 1 nominabile dal 
20/3/2018

Soggetto iscritto dal 
05/05/2020 con numero di 
iscrizione 5515 attualmente 

in fascia 2 nominabile dal 
5/11/2020

Soggetto iscritto dal 
01/03/2017 con numero di 

iscrizione 832 attualmente in 
fascia 2 nominabile dal 

1/9/2017

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



prot. del COGNOME NOME data di nascita residenza impiego attuale ulteriori incarichi OIV titoli NOTE

23986 17/11/20 ROSSI ORNELLA 04/05/74 Arezzo Giurisprudenza

24012 17/11/20 GENIALE CLAUDIO 08/09/69 Nova Milanese (MB) Scienze politiche ASP Reggio Emilia 

24091 18/11/20 LUCCISANO MICHELE 12/01/53 Ranica (BG) Giurisprudenza pensionato (già Segretario comunale) 

24351 20/11/20 BELTRAMINI STEFANO 23/12/71 Busto Arsizio Psicologia del lavoro consulente Ulteriori incarichi di OIV in corso 

24410 23/11/20 MAZZI ADELIA 23/01/58 AREZZO 

24887 27/11/20 GIOVANNETTI RICCARDO 16/07/67 Carpiano (MI) Economia aziendale socio di Dr. Bottone 

24858 27/11/20 SUSIO BRUNO 25/01/65 Scienze politiche

24994 30/11/20 PESARESI GRAZIANO 16/09/67 Bologna Sociologia

25024 (25071) 30/11/20 CARBONE PATRIZIO 23/01/67 Napoli Dottore commercialista

25053 01/12/20 BIACCA GIUSEPPE 02/04/50 Reggio Calabria Giurisprudenza consulente CCIAA Trapani 

25054 01/12/20 DE MARTIIS ELIANA 30/12/63 Milano nessuno

25072 01/12/20 MUSSI MASSIMILIANO 21/12/72 Monza

titolo di studio 
(laurea)

Segretario comunale Fascia A 
(attualmente convenzione Comuni di 
Monte San Savino, Castel Focognano e 
Ortignano Raggiolo) 

componente OIV in forma 
collegiale Comune di 
Viareggio 

dipendente- D4 part time 50% Comune di 
Seregno 

formatore docente Myo srl, APCO su 
performance, gestione risorse 
umane, anticorruzione e 
trasparenza; componente diversi 
Nuclei di valutazione e OIV collegiali 
e monocratici; diverse pubblicazioni 

OIV Comune di Cassano 
d’Adda (dip. 83)

Segretario del Comune di Lecco dal 
1/10/14 al 31/5/17

Comuni di Gerenzano, 
Camponagara, Aquileia e 
Caste d’Azzano

dichiara n. 6 incarichi di OIV. Se gli incarichi 
dichiarati – colonna I – sono di OIV ha superato 
il limite art. 8 DM 6/8/20 (4 incarichi)

Economia e 
commercio

Socio Assocompliance; componente CDA 
Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna 

Presidente OIV Istituto 
Nazionale di Astrofisica; 
Componente OIV Istituto  
Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e 
della Toscana; OIV 
monocratico Ater 
Provincia di Roma 

Componente Nuclei di valutazione e 
OIV diversi enti locali e altre pp.aa. 

consulente (A.D. R-Group srl formazione e 
conulenza per le PP.AA.)

CCIAA Milano; Comune di 
Cesano Boscone; Comune 
di Casale Monferrato 

Esperto risk management, integrità e 
anticorruzione, pianificazione e 
controllo di gestione, metodologie 
per la valutazione della 
performance; Incarichi di consulenza 
per numerosi comuni e pp.aa.

Cernusco sul 
Naviglio

consulente (titolare società di consulenza 
direzionale e formazione manageriale)

Presidente OIV Roma 
Capitale

Valutatore di Perfomance ANCI; 
Socio APCO Associazione 
professionale Italiana Consulenti di 
Management; dal 1998 Presidente o 
componente Nuclei di valutazione o 
OIV diversi enti (Regioni, Province e 
Città metropolitane; comuni 
capoluogo di provincia); diverse 
pubblicazioni in materia di 
performance

Dipendente – D6 Città Metropolitana di 
Bologna

OIV monocratico associato 
Comuni di Codigoro 
Mesola e Jolanda di Savoia

componente Nuclei di valutazione; 
Incarichi Nucleo di valutazione 
monocratico

Economia e 
commercio

Presidente OIV ASP 
Crotone

Dal 5/1/2017 al 19/02/2020 
componente OIV Comune di Torre 
Annunziata; revisore contabile

Scienze statistiche 
ed economiche

Libero professionista (senior advisor 
organizzazione, formazione e consulenza 
strategica e manageriale 

Dal 1/6/98 al 30/6/2006 Dirigente 
Regione Lombardia; dal 1/7/2006 al 
30/6/2009 Consulente IREF Polis 
Lombardia; dal 2007 al 2011 
consulente diversi enti pubblici (per 
es., Comune di Milano)

Economia marittima 
e dei trasporti

Dipendente – D3 Comune di Peschiera 
Borromeo

Inverigo  (dip. 33); Lentate 
sul Seveso (dip. 54); 
Unione Lombarda Bellusco 
e Mezzago

consulente/docente 
programmazione e controllo; 
anticorruzione e trasparenza; 
personale.

dichiara innumerevoli incarichi di 
organismo/Nucleo di valutazione. Se gli 
incarichi dichiarati – colonna I – sono di OIV ha 
superato il limite art. 8 DM 6/8/20 (2 incarichi 
in quanto dipendente pubblico)

copia informatica per consultazione


